Дело № 

<

данные изъяты>

УИД: 36RS0006-01-2020-000445-35

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

28 февраля 2020 года г. Воронеж 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

Председательствующего - судьи Петина И.Б.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Воронежа Григорьева В.С.,

подсудимой ФИО2,

защитника адвоката Косякиной И.А., 

при секретаре Колпачёвой Т.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрировано й и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила неоднократную незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, при следующих обстоятельствах:

Согласно постановления судьи Центрального районного суда г. Воронежа от 19 июня 2019г., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГр., признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.14.17.1 КоАП РФ и была подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.

Согласно статье 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного да со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО2, будучи подвергнутой административному наказанию за незаконный сбыт спиртосодержащей жидкости домашней выработки, повторно, в течение одного года после исполнения вышеуказанного установления суда, заведомо зная, что розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии запрещена законодательством РФ, в нарушение положений ст.ст. 11,16 ФЗ от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой розничная продажа алкогольной продукции подлежит лицензированию, имея умысел на незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, без оформления трудовых отношений, не имея на то разрешения в установленном законодательством РФ порядке, умышленно, осознавая общественную опасность действий, предвидя возможность и, неизбежность наступления общественно опасных последствий, 16.10.2019 года примерно в 10 часов 20 минут, находясь поадресу: 

<

адрес>, осуществила реализацию ФИО1 одной пластиковой бутылки объемом 1 литр со спиртосодержащей пищевой продукцией, за денежные средства в размере 100 рублей, которая согласно заключения эксперта № 6145 от 06.11.2019г., является алкогольной продукцией, не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 по органолептическим и проверенным физическим показателям и ГОСТ 32098-2013 способу упаковки и таре.

Подсудимая ФИО2 виновной в предъявленном обвинении признала себя полностью. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ей добровольно, после предварительной консультации с защитником, подсудимая осознает сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия.

Государственный обвинитель и защитник согласны на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает вину подсудимой установленной и доказанной. Действия подсудимой ФИО2 правильно квалифицированны по ст. 171.4 УК РФ как незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных 151.1 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, относящегося к преступлению небольшой тяжести, обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, вину признала полностью, в содеянном раскаялась.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит активное способствование расследованию преступления, наличие хронических заболеваний.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

В связи с вышеизложенным, суд считает обоснованным назначение подсудимой наказания в виде штрафа.

Так же учитывая смягчающие наказание обстоятельства, которые суд признает исключительными, суд полагает возможным при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа, с применением ст. 64 УК РФ, в размере 10000 (десяти тысяч) рублей в доход государства. 

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

- пластиковая бутылка объемом 1 литр со спиртосодержащей пищевой продукцией, хранящиеся в камере хранения ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья: И.Б.Петин.